

Vizită extraordinară la Reșița

Iată că nea Nicu, contabilul de la București, persoană de la care noi așteptăm să se efectueze numai bilanțuri contabile, și nicidecum acte de curaj politic, s-a deplasat la Reșița.

Acolo, după ce s-a sfătuit cu liderii de sindicat, se pare că i-a îmbuibat cu citate din registre contabile, făcându-i să se simtă rușinați de faptul că s-au putut răscula împotriva unor asemenea domni cumsecade din București. Oricum, care vă să zică, primul pas pe calea restabilirii UCM-ului și siderurgiei, se pare că a fost demisia prefectului de Caransebeș singurul care se face "vinovat" de toate acestea.

Romeo CRISTEA

ÎNTÂLNIRE ÎNTRE GENERAȚII

75 de ani de învățământ la colegiul
"Gheorghe Lazăr"

Ieri, 13 dec. a.c. Casa Albastră a Muzeului Brukenthal a găzduit simpozionul dedicat împlinirii a 75 de ani de învățământ românesc în Colegiul "Gheorghe Lazăr" Sibiu. Inițiativa simpozionului d-na Doboși Emilia a ținut să menționeze că acțiunea a fost demarată acum o lună de zile și că această manifestare a putut avea loc datorită faptului că a primit ajutorul posibil din

(continuare în pag. 4)

Adriana CORDOȘ



în pag. a 3-a
"EROINA
DE LA
VIENA"

"NOSTALGIA" - SENTIMENT ALĂ SCHIȚĂ ANTIPOLITICĂ

1. Politica este înjosită fiind făcută cu scopul tocării a ceea ce a mai rămas din avutul obștesc, fie-i țărâna ușoară. Oamenilor le este silă de politicieni petru că între majoritatea acestora și buticarii necinstiți nu e nici o diferență. Cel care face bani pe căile specifice banului, e de o mie de ori mai respectabil decât un demagog pentru care politica e jaf la adăpostul legii.

2. Tocmai pentru a reda acestei

activități demnitatea ce i se cuvine, partidele nu trebuie "umflate" cei ce nu o merită, doar pentru a avea mulți membrii. O anumită revistă poate să existe față de mulțimea de pofticioși ce se îngrămădesc la sediile partidelor, doar în alegeri, pentru locuri pe liste. Adevărata secțiune, se face între alegeri, atunci când nu e nimic de câștigat. Un partid cu mulți oameni nu e, neapărat, nu partid mai valoros căci voturile, în orice caz, vin din afara

partidului. În plus, pericolul disensiunilor, sciziunilor și micilor scandaluri ce macină politica noastră, ar fi astfel diminuat, la adăpost de fripturiști mascați. Câțiva oameni - și atât - duși înaintea de o idee mare, până la urmă impun căci ei dau trup și duh idealului.

(continuare în pag. 5)

Lucian FILIP

Președinte Convenția
Democratică Jud. Sibiu

HOROSCOPO

BERBEC - Vă petreceți timpul într-un mod plăcut, întâlnindu-vă cu colegii, prietenii sau partenerii dvs. Astăzi veți avea un succes deosebit în societate, nu este exclus să aflați informații utile în ceea ce vă interesează. Fiți pregătit, veți face curând un pas mare de care depinde viitorul dvs. și nu numai.

TAUR - Vă preocupă o persoană de sex opus cu o deosebită forță de atracție. Nu vă este deloc indiferent ce interzică sau lua această relație pe care cu siguranță sunteți aproape sigur că o doriți. Sănătatea vă ajută în acest sens, neobstrucționându-vă cu nimic.

GEMENI - Aveți nevoie de analiza sentimentelor dvs. Este atât de haos în jurul dvs. încât nici dvs. înșivă nu știți cu certitudine ce și pentru cine simțiți cu adevărat ceva. Poate, odată cu venirea serii vă veți dori din nou să vă dedicați partenerului dvs. fără reticențe.

RAC - Veți fi necăjit din pricina unui eșec sentimental. Degeaba continuați în hotărârea dvs., nu puteți reține cu forța pe nimeni împotriva voinței sale. Dragostea cu slla nu se poate, deci renunțați sau continuați să luptați.

LEU - Problemele de afaceri nu vă dau pace, sunteți absorbit cu totul de problemele de serviciu, încât habar nu aveți ce repede trece timpul. Oricum, pentru dvs., timpul înseamnă bani, deci cât mai multă muncă și câți mai mulți bani.

FECIOARA - Veți încerca în această zi, ca și ieri de altfel, să reparați unele greșeli de natură sentimentală dar nu veți renunța cu ușurință la principiile după care v-ați călăuzit. Dați numeroase telefoane și vă vedeți cu un prieten apropiat.

BALANȚA - Abțineți-vă de la speculații. Nu întotdeauna sunt prielnice. De asemenea puteți avea neplăceri. Ascultați sfatul părintelui sau al tovarășului de viață, în legătură cu acțiunea pe care doriți să o efectuați. Nu perfectăți însă nimic fără a cântări deopotrivă avantajele și dezavantajele.

SCORPION - Ce bucurie astăzi când aveți de aniversat o anumită perioadă de timp de la căsătorie. Sunteți de felul dvs. o fire rațională și energică, rareori vă lăsați purtat de sentimente. Totuși, azi, vă veți aminti cu plăcere și nostalgie de acel moment ce v-a produs atunci atâta fericire.

SĂGETĂTOR - Sunteți foarte aproape de reușită. Ați pus atâtă pasiune în tot ceea ce ați făcut încât, este imposibil să nu reușiți. Partea proastă este că aveți puține momente în care vreți cu adevărat să faceți ceva ca lumea. Din punct de vedere financiar lucrurile merg bine.

CAPRICORN - Unde este optimismul dvs. atât de proverbial? Unde este elanul dvs. de a lupta cu toată lumea? Sunteți foarte aproape de un declin moral, numai dvs. vă mai puteți salva. Și asta mai ales prin autosugestie. Analizați-vă stările sufletești și sentimentele și vedeți cum stați.

VĂRSĂTOR - Nu rupeți o legătură cu un prieten de care poate în viitor veți mai avea nevoie. Cunoștințele și prietenii se fac repede dar se păstrează greu, puțini din cei pe care îi considerați prieteni vă sunt cu adevărat. Puneți-i la încercare să vedeți câți mai rămân.

PEȘTI - Ce spuneți de o zi petrecută în doi? Vă surâde ideea? Atunci, nu mai așteptați și treceți la fapte! Nu lăsați pe nimeni și nimic să vă umbrească această zi pe care v-ați decis să o împărțiți doar cu partenerul dvs. Unde dragostea e mare, nimic nu mai contează.

C. NOSTRADAMUS

BLITZ MAPAMOND

Mafia cecenă îl va trăda pe Dudaiev?

Intervenția militară rusească în Cecenia este prima de acest fel după destrămarea Uniunii Sovietice. Azi datele problemei nu s-au schimbat foarte mult, dacă fosta URSS nu avea nevoie de prea multe motive pentru a invada un supus care-i ieșea de sub ascultare, puterea care sălășluiește acum la Kremlin se desfată cu un joc ce crează impresia democrației și a negocierilor cu cei care se opun. Tancurile din Rusia au intrat în Cecenia și și-au ațintit tunurile asupra capitalei Groznii. Solidaritatea din apropierea președintelui cecen se bazează pe legea clanurilor de tip mafiot, în care trădarea este socotită o virtute atunci când salvează restul "familiei". Dacă generalul Dudaiev își joacă puterea, și poate chiar viața, nici omologul său Graciov, ministrul rus al apărării, nu i va fi ușor, un eșec însemnând demisia.

Clinton speră la a doua legislatură

Președintele american Bill Clinton a declarat că are, în mod absolut, intenția de a candida pentru un al doilea mandat prezidențial.

Alegeri municipale în Ungaria

Rezultatele parțiale ale alegerilor municipale din Ungaria confirmă victoria foștilor comuniști (acum socialiști) ai premierului Gyula Horn.

Situația din Bosnia

Sârbii bosniaci au început să facă plinul mijloacelor de transport din autocisternele "căștilor albastre", fără voia acestora, returnând un convoi cu 32 tone de motorină și altul cu benzină.

Lecția lui Delors

După ce și-a lăsat camarazii multă vreme în suspans, președintele în exercițiu al Comisiei Europene, francezul Jacques Delors, le-a înfipt un cuțit în inimă: nu va candida la alegerile prezidențiale din anul viitor. La numai doi ani de la pierderea puterii, Partidul Socialit Francez poate să-și pună din nou doliu la flamura sa electorală, după ce își pusese toate speranțele în acesta. Însă, după 50 de ani de activitate și 70 de ani de viață, Delors a socotit că este cazul să pună punct carierei sale politice, cel puțin la nivel înalt.

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactor: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

Xenofobii, revizoriştii, toţi acei care seamănă şi cultivă ură între etnii, s-au specializat în arcanizarea diversiunii. Creierul lor înfierbântat născocesc tot felul de năzbâtii cu scopul cădit de a provoca dezbinarea în rândul societăţii. O astfel de înscenare, o născocire, a izbucnit din mintea d-nei Eva

“Eroina” de la Viena

Maria Barky de naţionalitate maghiară, cu domiciliul în Viena. Această d-nă de profesiune avocat, toată viaţa s-a străduit să născocască motive de ură între românii şi ungurii din Ardeal. Mobilizează pe toţi aceia care vor să o asculte, cum că în România sunt încălcate drepturile naţionalităţii maghiare. Doreşte neapărat privilegii. Nu ţine seama, nu se bucură că pălmaşii de etnie maghiară se înţeleg şi convieţuiesc în bună înţelegere cu pălmaşii români. La nevoie, la necaz, cele două etnii se ajută reciproc. Istoria e martor, e plină de exemple, când cele două etnii şi-au conjugat eforturile şi au luptat împotriva împilării.

Multe din metodele vechi, folosite până în prezent de d-na avocat Barky, au ajuns învechite în faţa lumii. În atare situaţie, prin maşinaţii diabolice, a înscenat o invocaţie că agenţi români, chipurile, vor să o asasineze pe dânsă şi alţi xenofobi. A avut grijă ca să fie protejată de securitatea austriacă, care din păcate s-a lăsat păcălită, de distinsa doamnă. Ştirea intenţiei de asasinat a făcut

ocolul Terrei, vrând să dovedească şi să impresioneze marile suferinţe la care e supusă etnia maghiară în România.

“Eroina-victimă” urmăreşte să fie adulată, ca salvatoare a etniei maghiare din Transilvania, deşi e bine ştiut că dacă ar fi vorba de un

asasinat, acesta nu s-ar face cu bătaie de tobă-anticipat. Un astfel de asasinat ar compromite România, el nefiind posibil şi credibil în etapa actuală.

Să vedem ce urmăreşte d-na Barky pe lângă propaganda diversionistă. Reproducem din declaraţia sa. “Voi continua să pledez ca o rezolvare adevărată a coexistenţei româno-maghiare va putea fi realizată doar pe baza recunoaşterii drepturilor minorităţilor şi a autonomiei grupelor de populaţii... respectarea legii, a normelor şi documentelor europene care ar merita să fie aplicate în România tocmai spre a evita un posibil conflict asemănător celui iugoslav”. Această declaraţie constituie o ameninţare în sensul că: ori executaţi ce vă cerem, ori declanşăm un război civil.

Prin urmare, zicem noi, se va duce la îndeplinire programul Partidului Transnaţional cu sediul la Roma, Bruxelles şi Budapesta.

Clar. Nici mai mult, nici mai puţin, distinsa doamna Barky vrea iugoslavizarea României, cu consecinţele de viitor care pot fi previzibile. În atare împrejurări, ro-

mânii din zonele cu pricina, ar deveni minoritari pe propriul lor pământ.

Scenariul grosolan de mai sus se aseamănă cu un alt eveniment recent, şi mai grotesc. România are obligaţia să-şi instruiască armată după specificul fiecărei unităţi. Vânătorii de munte trebuie să se instruiască

că în munţi (aşa e specificul). Cea mai potrivită zonă e Curbura Carpaţilor, mai ales că e necesar să fie protejată Moldova. Şi acum (ţineţi-vă bine) UDMR-ul local, în frunte cu Borkokazi Istvan preşedinte şi Katona Adam, vicepreşedintele filialei protestează împotriva deblocării în zona Odrorheiului a trei batalioane de vânători de munte şi un batalion de mitraliori, pe motiv că se va modifica structura etnică. Protestul a fost trimis autorităţilor române, guvernului din Ungaria, Consiliului Europei.

În viitor, se poate concluziona că guvernul român, musai pentru oricare act, privitor la apărarea naţională, trebuie să facă cerere scrisă, care să fie abrogată de xenofobii din UDMR şi, de ce nu, de d-na Eva Maria Marky care se pricepe la înjunghierea disensiunii.

Evenimentele se leagă. Atenţie pălmaşi maghiari şi români, nu vă lăsaţi antrenaţi de xenofobii. Numai pacea şi înţelegerea între etnii este cheazăşa viitorului.

Vasile GIURGIU

Noutăți "HUMANITAS"

• **Friederich Nietzsche, "Așagră-it-a Zarathustra"** (Also sprach Zarathustra), în traducerea lui Ștefan Aug. Doinaș. Știința voioasă. Genealogia moralei. Amurgul idolilor (Die fröhliche Wissenschaft. Zur Genealogie der Moral. Görzendämmerung.), în traducerea Liaanei Micescu și a lui Alexandru Șahighian. Două volume Nietzsche - și patru din operele sale fundamentale -, traduse de germaniști cu renume și apărând în condiții grafice de excepție, prin care Humanitas marchează o dată cu toate editurile culturale ale lumii, ANUL NIETZSCHE - 150 de ani de la nașterea filozofului.

• **Vladimir Soloviov, "Îndreptărea binelui. Filozofia morală"** (Opravdanie dobra), în traducerea Ninei Nicoiaevă, cu un cuvânt înainte de Ion Ianoși. Primul și cel mai important sistem etic din filozofia rusă se află la confluența religiei cu metafizica. Soloviov nu acceptă pe de-a-ntregul nici naționalismul, dar nici cosmopolitismul, nici socialismul - dar nici capitalismul. Iată un îndemn la meditație pe măsura veacului trecut și mai ales a acestuia.

• **Heinrich Zimmer, "Regele și cadavrul. Biruința sufletului asupra răului"** (The King and The Corpse), în traducerea lui Sorin Mărculescu. După recentul Mituri și simboluri în civilizația indiană, apare în colecția "Terra lucida" un alt volum, la fel de celebru, al indianismului german, cu eseuri "destinate celor care savurează simbolurile, celor cărora le place să converseze cu ele și să trăiască purtându-le în minte".

CADOURI PENTRU CEI LOVIȚI DE SOARTĂ

Liga Tineretului Ortodox Român, (L.T.O.R.) în săptămâna 5-11 dec. a vizitat Casa de Copii de pe str. Hegel. Cu această ocazie, copiilor de aici, li s-au dat pachete și au fost colindați. Încă două vizite au fost efectuate la Spitalul nr. 3, unde împreună cu părintele prof. Vasile Mihoc ei au vizitat cele trei secțiuni ale spitalului unde au oferit pachete și au colindat bolnavii.

George COSMA

VERNISAJ

Icoana - imagine și simbol

În perioada 15-31 decembrie 1994, Muzeul Civilizației Populare Tradiționale "Astra" va organiza o expoziție de icoane pe lemn și sticlă intitulată "Icoana imagine și simbol". Vernisajul va avea loc joi



15 dec. a.c. ora 1 la "Casa Hermes", din Piața Mică nr. 11 și va fi urmat de un concert de colinde.

Michel Quenot spunea referitor la frumusețea și valoarea icoanelor: Nici pur estetică, nici pur spirituală, frumusețea icoanei e interioară și are izvorul din arhetipul ei. Desigur, această frumusețe scapă simplului estetician, căci descoperirea esenței a icoanei solicită celui ce o contemplă, o iluminare interioară.

C. CRISTEA

ÎNTÂLNIRE ÎNTRE GENERAȚII

(urmăre din pag. 1)

partea colaboratorilor. Colaboratori care s-au angajat să ia cuvântul, fiecare dintre dâșii alegând o temă semnificativă a acestei întruniri care a reunit pe cei care au fost cândva profesori și elevi ai fostului Liceu "Gheorghe Lazăr" actualmente Colegiul "Gheorghe Lazăr".

În alocuțiunile pe care le-au susținut, prof. dr. Cornel Lungu, directorul Muzeului de Istorie - Muzeul Bruchenthal (fost elev al liceului), prof. Emilia Doboși, prof. dr. Anca Sârghie și alții au evocat figurile ilustre ale profesorilor de altădată, unii dintre ei participând la această întrunire, foștii elevi ai liceului astăzi

profesori, medici recunoscuți ca autorități în materie și asta datorită doar pregătirii te-meinice care s-a făcut și se face în cadrul acestei instituții.

În atmosfera de dulci amintiri s-a făcut simțită lipsa tinerilor Colegiului "Gheorghe Lazăr", totuși absența a tinerilor nu a prejudiciat cu nimic "manifestarea de suflet" cum spune d-na Emilia Doboși.

Surpriza simpozionului a fost concertul de colinde susținut de anul V al Școlii normale "Andrei Șaguna" a cărei profesoară de muzică este d-na Anca Ilea și dânsa fostă elevă a Liceului "Gheorghe Lazăr".

"NOSTALGIA" - SENTIMENTALĂ SCHIȚĂ ANTIPOLITICĂ

3. Din motive asemănătoare nu mai trebuie cerute voturi oamenilor. Doaratunci, ele vor veni.

4. Scopul adânc și nevăzut al oricărei revoluții este acela de a scoate la suprafață oameni valoroși și merituosi. Ei încă nu și-au găsit locul și nu pot da celorlalți măsura muncii lor, fiind împiedicați de nulități ale fostului regim care vine cu titluri, hârtii și nume sonore. Dacă actualul regim le protejează interesele - și aici nu putem face nimic - cel puțin, nu trebuie să nelăsăm înșelați de aparențe: foști ingineri, profesori, inspectori, birocrați, la o reală competență nu ar mai fi ingineri, profesori, inspectori, birocrați, șefi și subșefi. Aceia dintre ei care au înțeles asta, s-au reprofilat. Dar e fatal ca ceilalți, care vin și cu pretenții, să fie propulsați în funcții, de unde cu impostura lor pot face rău unor zeci de mii de oameni.

5. Lucrurile nu merg tocmai rău acolo unde sunt și tinerii implicați. Este o realitate, nu foarte dificil de constatat peste tot.

Deoarece cu politica încep toate cele rele sau bune, cu atât mai mult tinerii nu au de ce să existe în a lua decizia și puterea în formațiunile politice din care fac parte. Poate că reala schimbare de re-

gim politic va fi, de fapt, un schimb de generații.

6. De altfel, până la urmă, în România de astăzi partidele au

prea puțină importanță. Nu lupta dintre Putere și Opoziție adâncește criza, ci aceea dintre oameni cinstiți și bandiți. Dincolo de partide, de o parte și alta a baricadei, de la București până la Sibiu, se află o caracatiță ce și-a creat cohorte de funcționari care primesc câte un os. Și deși prin ziare se înjură, la a umfla procente și a cârpi fărădelegi, se înțeleg de minune.

7. Nu e normal ca muncitorii, în 1996, să accepte să fie iarăși îndopați cu minciuni și promisiuni. Nimeni nu le poate promite nimic, căci nu le poate da nimic. Ei reeditează soarta părinților lor din anii '50. E o "naționalizare" cu sensul schimbat. Mamuții industriali nu vor supraviețui, mulți vor rămâne pe drumuri și este normal ca limbuții care fac politică să se mărginească a le spune asta. Atât și nimic mai mult.

8. Pe Ceaușescu, dacă nu ar fi fost executat, astăzi l-am fi găsit privatizat pe Călea Victoriei, vân-

luxe, predicând altora virtuțile sărăciei și cât de bine era înainte.

9. E de neînțeles și cu totul necreștinesc ca oamenii să fie dezbrăcați pentru că aparțin unor culte religioase diferite. Pentru că Dumnezeu este Unul și Europa va fi una, catolicismul și ortodoxismul se vor uni odată într-o mare spiritualitate creștină. Deoarece unde se găsesc doi în numele Lui, se găsește și El, acest proces începe de oriunde.

10. Dacă producție nu e, nimic nu va fi. Tot mutând același sac de cartofi la douăzeci și trei de milioane de români, cu un preț mai mare, ajungem să-l plătim cu toții înzecit, producători și comercianți, deopotrivă. Ceea ce, inflația se cheamă că e.

11. Nu există pentru cei care fac politică un scop mai înalt decât acela de a le reda românilor încrederea și speranța în ei înșiși. Acesta e miracolul cel mare. Puși

în rândulă cu noi însuși, vom aduce rândulă și-n viața socială.

12. Când activitatea publică a fost și este atât de discreditată, singura modalitate de a face politică este aceea de a nu face politică.

13. Într-un a-

nume sens, toate cele de mai sus sunt ciudate, profund misterioase, deznădăjduitor de triste și, bineînțeles, inutile.



zând mașini, articole Sanitas sau crenvuști în corn. Trebuie decimediati la liderii de extrema stângă ce trăiesc pe picior mare, în mașini

CADRAN JURIDIC

Osândiți la frig, la insalubritate și certuri inutile

REGULAMENT-ul pentru furnizarea și utilizarea energiei termice stipulează în cap. 2 - Reglementări privind contractarea energiei termice I.

Art. 10 (1). Furnizarea energiei termice se face numai pe bază de contract încheiat între furnizor și consumator, între producător și distribuitor, precum și între consumator și subconsumator, ale cărei prevederi trebuie respectate de fiecare parte.

(3) Încheierea contractului de furnizare a energiei termice cu un consumator nou sau modificarea contractului încheiat cu un consumator existent, care se dezvoltă, se face numai după obținerea acordului de furnizare de energie termică, potrivit reglementărilor în vigoare și după prezentarea dosarului instalației conform prevederilor art. 34 din prezentul regulament.

Art. 12 (1). Contractul reglementează raporturile dintre furnizor și consumator cu privire la furnizarea, plata și condițiile de utilizare a energiei termice.

(2) Acordul de furnizare a energiei termice și avizul de racordare stau la baza contractului și constituie părți integrante ale acestuia.

Conținutul contractului de furnizare - în numărul următor.

Dan Nicolae SCALSCHI

Prin microscop

• Petroliștii brăileni declară grevă generală ca urmare a încălcării drepturilor salariale, sindicaliștii din Schela de Petrol Brăila, urmând procedura legală, declară grevă generală de avertisment începând cu 15 decembrie.

• Ceața a oprit ofensiva rușilor în Cecenia.

• Președintele României consideră declarațiile UDMR, drept anticonstituționale, după reuniunea Consiliului Reprezentanților de la Cluj-Napoca.

• Premierul declară că pentru el "Raymond Luca nu există ca om".

• Afacerile cu pământul sunt în floare. La Brănești, legea o face primarul.

• În angrenajul criminalității internaționale organizate "ruta balcanică" a fost deviată prin România.

• Cornel Brahaș nu se luptă cu PUNR ci cu grupul conservator Gavra, Sutan, Funar.

• De la Cătrărești, apel la luciditate și efort onest pentru soluționarea crizei din Reșița.

• Conducerea PAC discută cu reprezentantul FMI.

• Asocierea României la UE nu se face înainte de 1 februarie 1995.

• PRM a descoperit unde se ascund comuniștii, aflăm de la conferința de presă organizată la filiala din Iași. Dl. prof. dr. Anghel Stanciu, deputat și secretar executiv al Comitetului Director al PRM a precizat că, deși dispăruți doctrinar din peisajul vieții politice românești, comuniștii se regăsesc în mai toate partidele existente acum, de la stânga la dreapta, nu însă prin membri loiali și cinstiți, ci printr-un mănunchi de activiști instrumentați la școala interesului personal.

MTV

AFLĂM DE LA POLIȚIE



Furt în trenul personal 4001

În data de 12 dec. a.c., Poliția din Copșa Mică a fost sesizată că, numitul Bogatarie Vsevolod - domiciliat în București, str. Popa Șapcă nr.9, i s-a furat un geamantan conținând bunuri în valoare de 98.000 lei, din trenul personal 4001, între localitățile Mediaș-Copșa Mică.

În urma cercetărilor efectuate, Poliția a depistat autorul furtului în persoana lui Puiu Petre, în vârstă de 35 de ani, domiciliat în comuna Târnava nr.247. Împotriva acestuia s-a luat măsura arestării pe o perioadă de 30 zile.

Subțirel - și furtul din locuință

În ziua de 12 dec. a.c., orele 17, co. Ghealdea Gheorghe în vârstă de 61 de ani, domiciliat în Avrig str. Tudor Vladimirescu nr.34, a reclamat la la Poliția locală faptul că i s-a sustras din locuință, bunuri de îmbrăcăminte, în valoare de 500.000 lei.

Ca urmare a investițiilor întreprinse, Poliția a fost în măsură să depisteze păgubașul, în persoana lui Subțirel Ion, în vârstă de 36 de ani, domiciliat în comuna Cașilț nr.128.

Prejudiciul a fost recuperat, numitul Subțirel Ion, urmând a da socoteală pentru faptele sale.

Video-ul și minorul

Poliția Mediaș a reușit să depisteze autorul furtului unui aparat video recorder din garajul lui Tudoran Ion din aceeași localitate. El este Zalar Martin, în vârstă de 17 ani, domiciliat în str. Ciocârliei nr.50

Prejudiciul a fost recuperat, nu însă și onoarea minorului hoț care va avea un cuvânt de spus și în fața instanței.

Camelia CRISTEA

ȘEDINȚE ORDINARE PENTRU PROBLEME EXTRAORDINARE

Marți 13 dec. a.c. s-a desfășurat la sediul Prefecturii, din Sibiu ședința ordinară a Comisiei Administrative. Cu această ocazie s-au adoptat un număr de 3 hotărâri respectiv: HOT nr.10/94 privind activitatea PSI pe teritoriul județului Sibiu; HOT nr.11/94 cu privire la completarea sistemului de înștiințare și alarmare a populației, a fondului de adă-

postire și a bazei materiale în domeniul apărării civile și, HOT nr.12/94 privind adoptarea "programului principalelor lucrări și activități din județ ce urmează a fi realizate în anul '95".

Tot în cursul acestei ședințe ordinare au avut loc informări pe următoarele teme privind stadiul aplicării Legii nr.18/91 a fondului funciar, starea infrațională pe teritoriul județului Sibiu și măsurile ce se impun pentru prevenirea și combaterea cazurilor de această natură, modul de respectare a legislației și reglementărilor tehnice în proiectarea și realizarea construcțiilor, precum și urmări-

rea comportării în timp a construcțiilor speciale, analiza stadiului de populare a apelor de suprafață și subterane și măsurile ce se impun pentru diminuarea poluării, surselor de apă, disciplina asupra întreținerii, păstrării și conservării monumentelor istorice și de arhitectură din jud. Sibiu, precum și unele neajunsuri care se repetă și care duc la degradarea unor obiective (în special în mediul urban) îmbunătățirea activităților sportive de performanță și privind calitatea serviciilor prestare în cantinele școlare și studentești.

Romeo CRISTEA

mica publicitate

Pierderi

Pierdut legitimație eliberată de INDES Sibiu pe numele Cristea Vioarel. O declar nulă.

Diverse

• **Cabinetele medical "Dental-Ofta"** str. Șerpuită 7 (zona Gării) asigură consultații stomatologie, oftalmologie, interne, cardiologie, oncologie, urgențe, inclusiv sâmbăta și duminică. Program 10-18, tel. 43.55.77.

• **S.C. "MANITAS" S.R.L.** desface băuturi alcoolice și răcoitoare în incinta barului din str. V. Cârlova 26. De asemenea tot în incinta barului se poate juca biliard pe masa profesională.

• **S.C. "EM SIB" S.R.L.** prin magazinul "Libertatea" str. N. Bălcescu 1-3, vă oferă țesături lână și tiplână, mătăsuri, perdele, plușuri, mătăsuri decorative și pături, la prețuri avantajoase.

Cumpărări

Cumpăr mobilier Biedermayer, ceramică veche, icoane pe sticlă, pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41.79.27. Cumpăr talon Volkswagen Transporter.

Vânzări

Vând TV alb-negru Dacia 3 (lămpi), vioară 3/4 și reviste (diferite). Tel. 069/41.57.48, după ora 16.

R.A.G.C.L. SIBIU

AGENȚIA DE ADMINISTRARE A PIETELOR

Angajează

7 măcelari, prin convenție, pentru Hala de carne

Salarizare negociabilă, atrăgătoare.

Relații la sediul din Piața Cibin, nr. 1 Sibiu

SPORT PE MAPAMOND

Multe meciuri atractive în CE de fotbal

În grupa I-a Israel-România și Azerbaidjan-Franța, în grupa a III-a Turcia-Elveția, în grupa a V-a Malta-Norvegia și Olanda-Luxemburg, în grupa a VII-a Țara Galilor-Bulgaria, Moldova-Germania și Albania-Georgia, în grupa a VIII-a Finlanda-San Marino. Toate aceste partide au loc miercuri 14 dec. În 17 dec. se dispută partidele Belgia-Spania și Macedonia-Cipru în grupa a II-a iar în 18 dec. Portugalia-Liechtenstein în grupa a VI-a și Grecia-Scotia în grupa a VII-a.

Finala campionatului brazilian

Finala braziliană va opune două echipe cu firmă în sistem tur-retur (15 și respectiv 18 dec. a.c.). Lupta se va da între Palmeiras și Corinthians. Prima echipă a reușit calificarea după două victorii asupra formației Guerani (2-1 și 3-1) în timp ce cea de-a doua a avut ceva emoții cu Athletico Mineiro pe care a învins-o în tur cu 1-0, dar în fața căreia a cedat cu 2-3 în retur. Datorită celor două goluri date în deplasare, a atârnat balanța asupra lor, calificându-se în finală.

Cangioni îl va înlocui pe Bernard Tapie

Suspendat de Federația Franceză de Fotbal pe 22 iulie 1994, din toate funcțiile de conducere din sport, ca urmare a cazului de corupție Valenciennes-Olympique Marseille, Tapie a trebuit să cedeze fotoliul de președinte al clubului OM. În locul său, a fost ales recent, Pierre Cangioni în vârstă de 55 de ani, fondatorul emisiunii fotbalistice "Telefoot".

Cupa Cupelor din Africa a poposit în Zair

O mare surpriză am consemnat în returul finalei Cupei Cupelor Africii formația zaireză Motema Pembe reușind să cucerească trofeul, învingând în deplasare, la Breweries (Kenya) cu 3-0 (2-0). Interesant este că în tur, echipa kenyană obținuse un excelent rezultat de egalitate la Pambe 2-2. În retur, zairezii au fost dezlănțuiți, practicând un joc elaborat, cu multe faze la poartă.

Kathya Seizinger la prima victorie la schi alpin

În Canada, la proba feminină de slalom super uriaș, pe locul întâi s-a clasat germanca Kathya S. (22 de ani) care a obținut prima victorie în acest sezon. Pe locul secund s-a clasat elvețianca Heidi Zeller Baehle (27 de ani), lidera clasamentului general și a celui de super uriaș care confirmă în fiecare cursă, calități de schioară completă. După cele două coborâri care au fost dominate de americance, cea de-a treia cursă a etapei canadiene, slalomul super uriaș, a consemnat impunerea reprezentantelor Germaniei care au avut cinci clasări în primele 10 locuri.

XEROX

- IEFTIN
- RAPID
- CALITATE
- la sediul
redacției
din Sibiu
str. S.
Brukenthal
nr. 2

În întâmpinarea Sfințelor Sărbători de Crăciun

Asociația de Binefacere a Femeilor din Sibiu, în colaborare cu Forumul German, au întreprins o acțiune de ajutorare. Cele 45 de familii, din diferite cartiere ale orașului, cu situații grele, au primit îmbrăcăminte și încălțăminte.

Președinte ABES

Maria VIȘAN

Înterupere de curent

Joi 15 dec. între orele 7-18, pentru lucrările la
postul trafo, se înterune furnizarea energiei electrice

la consumatorii din strazile T. Mihaly, Preot Baca,
Prejbei (parțial), Timotei Cipariu și Brazilor (parțial).

TVR 1

Joi, 15 decembrie

7.00 TVM Telematinal; 10.00 Actualități 10.05 Limbi străine: engleza americană, germana; 11.05 Mala Muier (s/r); 12.45 Desene animate; 13.00 1001 audiții; 14.10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 16.10 Divertisment internațional; 16.40 La orizont economia de piață: 17.35 Milenii; 18.25 Desene animate; 19.00 Medicina pentru toți; 19.30 Salvați de clopoțel (s); 20.00 Actualități meteo, sport; 20.45 Om bogat, om sărac (s); 21.40 Studioul economic; 22.20 Reflecții rutiere; 22.10 Interpreți îndrăgiți de muzică populară; 22.15 Simpozion; 23.40 Actualități; 0.00 Forsythe Saga (s).

RTS

20.00 Sumarul serii; 20.05 Publicitate; 20.10 Desene animate; 20.40 Info RTS (informații și reportaje); 21.10 Mica publicitate prin RTS; 21.15 Invitați în studio; 21.45 S-a întâmplat odată în America (partea a II-a).

16.00 Dynasty (s); 17.00 Vânătoare dură (f.a.); 18.30 Spionii secolului (d); 19.10 Inimă sălbatică (s); 20.00 Doamna misterului (s); 21.30 Fără păcat (s).

TOM SAT TV CABLU

16.00 Dynasty (s); 17.20 Pactul cu diavolul; 19.00 Totul sau nimic (concurs); 20.00 Femeia de 7 milioane (s); 21.15 Ochii morții (film polițist).

TV TOM MEDIAȘ

SIBIU

Pacea: Maverick (SUA) - 9: 11.30; 14.00; 16.30; 19.

Tineretului: Corbul (SUA) - 10.30; 12.30; 14.30; 16.30; 18.30.

MEDIAȘ

Progresul: Un bărbat bine dotat (Spania) - 10.30; 12.30; 16.30; 18.30.

Central: Toleranța zero (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Minciuni adevărate (SUA) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Evadare din Absalom (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Primul sărut (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Beethovenii (SUA) - 16; 18.

OCNA SIBIULUI: The Hitman (SUA) - 18.

AVRIG: Beverly Hills Cop III - Altă distracție, același caraliu (SUA) - 16; 19.

Vreme în încălzire ușoară, cer noros, posibilă precipitații. Temperatura minimă între -4° și 0° iar maximă între 3° la 10° C. Zapada este la Păltiniș de 25 cm iar la Bălea Lac de 60 cm.

meteo